



Energistyrelsen

Kontor/afdeling
Energineutrale bygninger

Dato
20-01-2025

J nr. 2024 - 15278

Høringsnotat vedrørende Bekendtgørelse om tilskud til energiforbedringer i bygninger til helårsbeboelse

/IDDG

Bekendtgørelse om tilskud til energiforbedringer i bygninger til helårsbeboelse blev sendt i ekstern høring med frist for afgivelse af høringssvar den 15. januar 2025.

Der er modtaget i alt 7 høringssvar i høringsperioden fra:

- BL – Danmarks Almene Boliger
- ABF – Andelsboligforeningernes Fællesrepræsentation
- Dansk Erhverv
- DI – Dansk Industri
- Finans Danmark
- Forbrugerrådet Tænk
- Synergi

Følgende 3 høringssvar har oplyst, at de ingen bemærkninger har til bekendtgørelsesudkastet:

- DA – Dansk Arbejdsgiverforening
- Erhvervsflyvningernes Sammenslutning
- Veltek

I det følgende vil de væsentligste punkter i de indkomne høringssvar blive gennemgået efterfulgt af ministeriets bemærkninger for hvert emne. Bemærkningerne er markeret med kursiv. For detaljerede oplysninger om svarenes indhold henvises der til de fremsendte høringssvar, som kan ses på Høringsportalen.

Høringssvarene har berørt følgende emner:

Nr. 1: Ændring af frister for ansøgning om udbetaling af tilskud

Nr. 2: Mulighed for at søge tilskud til bygninger med energimærke D

Nr. 3: Tilskud til energimærkning

Nr. 4: Om muligheden for at omdanne tilskudsordningen til en fradragsordning

Energistyrelsen

Carsten Niebuhrs Gade 43
1577 København V

Niels Bohrs Vej 8
6700 Esbjerg

T: +45 3392 6700
E: ens@ens.dk

www.ens.dk



Ad nr. 1: Ændring af frister for ansøgning om udbetaling af tilskud

BL – Danmarks Almene Boliger, Forbrugerrådet Tænk, Finans Danmark og Synergi bemærker, at høringsforslaget indebærer en hensigtsmæssig regelforenklning af fristerne i forbindelse med ansøgning af puljemidler. Dog bemærker Finans Danmark, at hvis forkortelsen af fristen medfører udsættelse af boligejernes igangsættelser af energiforbedringer af frygt for at gå glip af tilskud ved forsinkelser i deres energirenovering, bør fristen tages op til fornyet revision.

Dansk Erhverv bemærker, at ændring af fristen i praksis reducerer fleksibiliteten for puljens ansøgere, da tilsagnets gyldighed indsnævres fra 2 år til 1 år.

Ministeriets bemærkninger:

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet kvitterer for de positive tilbagemeldinger vedr. ændring og simplificering af fristen for ansøgning om udbetaling af tilskud fra Energirenoveringspuljen.

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet bemærker, at mulighederne for puljens ansøgere til at søge om forlængelse af fristen fortsat vil være gældende, og at fastsættelsen af én frist vil gøre det mere gennemskueligt for ansøgerne at pejle op mod og evt. bede om fristforlængelse, hvis relevant. Mulighederne og processen for fristforlængelse vil fremgå af vejledningsmateriale mv.

Ad nr. 2: Mulighed for at søge tilskud til bygninger med energimærke D

BL – Danmarks Almene Boliger, ABF – Andelsboligforeningernes Fællesrepræsentation, Dansk Erhverv, Finans Danmark, Forbrugerrådet Tænk, Synergi og Dansk Industri bemærker, at udvidelsen af ordningen til også at omfatte bygninger med energimærke D er positiv, da flere bygningsejere vil få mulighed for at få andel i Energirenoveringspuljens midler.

Dansk Erhverv finder det ligeledes positivt, at flere bygninger omfattes af muligheden for at søge om tilskud til energiforbedringer, hvilket er i tråd med målet om at bygningerne i EU skal være nulemissionsbygninger i 2050, som det fremgår af det reviderede bygningsdirektiv.

Ministeriets bemærkninger:

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet kvitterer for den positive modtagelse af den foreslåede ændring.

Ad nr. 3: Tilskud til energimærkning

ABF – Andelsboligforeningernes Fællesrepræsentation bemærker, at der ikke ses ændringer til reglerne om tilskud til energimærkning. ABF – Andelsboligforeningernes Fællesrepræsentation gør opmærksom på, at reglerne ikke tager højde for andelsboligforeninger i tæt/lav bebyggelse, som efter



lovgivningen om energimærkning skal energimærkes enkeltvis for hvert hus. Det er forbundet med væsentlige omkostninger, og kan betyde, at foreninger ikke får søgt om tilskud, da udgiften til den nødvendige energimærkning er for stor. Derved opnås ikke den reduktion i CO₂, som er målet med bekendtgørelsen, mener ABF – Andelsboligforeningernes Fællesrepræsentation.

Ministeriets bemærkninger:

Klima-, energi- og forsyningsministeren anerkender forslaget om at forbedre vilkårene for yde tilskud til energimærkning af dobbelt-, kæde- og rækkehuse. Ministeriet vil derfor søge at indarbejde dette i bekendtgørelsen hurtigst muligt og senest 1. juli 2025.

Ad nr. 4: Om muligheden for at omdanne tilskudsordningen til en fradragsordning

DI – Dansk Industri og Dansk Erhverv mener, at Energirenoveringspuljen bør laves om til en fradragsordning. Dermed vil udfordringer med ansøgningsfrister mm. afhjælpes. Dansk Erhverv mener, at fradragsordninger samtidig skaber en mere smidig proces, der kan understøtte hurtigere og en mere langsigtet energieffektivitetsindsats.

Ministeriets bemærkninger:

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet vurderer, at forslaget om at omdanne Energirenoveringspuljen til en fradragsordning falder uden for det påtænkte bekendtgørelsesudkast. Parterne bag Energiaftalen fra 2018 besluttede, at Bygningspuljen, som Energirenoveringspuljen udspringer af, skulle være en tilskudsordning. Dette fremmer, at midlerne kan målrettes puljeansøgerne som har de dårligste energimærker, fremfor at give et mindre tilskud generelt.

Ministeriet bemærker, at Energistyrelsen orienterer om puljeåbninger bl.a. via Energistyrelsens hjemmeside samt gennem nyhedsbreve og sociale medier.

Høringssvarene er vedlagt.